
PREÇOS
PRICES

COMBOIOS URBANOS DE LISBOA
LISBON URBAN TRAINS
Em vigor desde 1 de janeiro de 2019. Os preços indicados incluem IVA à taxa legal em vigor. 
These prices have been in force since 1 January 2019. All the prices include VAT.

Linha de Sintra/Sintra Line

TÍTULO PERCURSOS CP

Rio de Mouro

Rio de Mouro

Sintra

1 B - Verde 

1 C - Verde

1 A - Vermelho

2 A - Verde

2 B - Verde

2 C - Verde

2 A - Vermelho

12 - Azul

23 - Verde

123 - Amarelo

1A

1B

1C

2A

2B

2C

3A

3B

3C

Queluz - Belas Lisboa(8)-Queluz-Belas

Lisboa(8)-Rio de Mouro/Mira Sintra-Meleças

Sintra Lisboa(8)-Sintra

Queluz - Belas Lisboa(8)-Queluz-Belas

Lisboa(8)-Rio de Mouro/Mira Sintra-Meleças

Lisboa(1)-Sintra

Rio de Mouro Lisboa(8)-Rio de Mouro/Mira Sintra-Meleças

Sintra

€59,95

€59,95

€74,15

€51,70

€63,85

€75,90

€45,35

€65,05

€76,60

€89,00

€56,25

€36,80

€36,80

€49,05

€51,45

€63,85

€75,50

€64,90

€76,35

€88,75

€76,90

€89,30

€101,50

€50,60

€74,15

€50,60

€69,75

€81,85

€44,95

€44,95

€55,60

€38,80

€47,90

€56,95

€34,00

€48,80

€57,45

€66,75

€42,20

€27,60

€27,60

€36,80

€38,60

€47,90

€56,65

€48,70

€57,25

€66,55

€57,70

€67,00

€76,15

€37,95

€55,60

€37,95

€52,30

€61,40

€24,00

€24,00

€29,65

€20,70

€25,55

€30,35

€18,15

€26,00

€30,65

€35,60

€22,50

€14,70

€14,70

€19,60

€20,60

€25,55

€30,20

€25,95

€30,55

€35,50

€30,75

€35,70

€40,60

€20,25

€29,65

€20,25

€27,90

€32,75Lisboa(8)-Sintra

Algueirão-Benfica
Rio de Mouro-Rossio

Sintra-Amadora  

Stª Cruz - Barcarena

Amadora - Cacém

Stª Cruz-Cacém

Algueirão-Benfica
Rio de Mouro-Rossio

Sintra-Amadora  

Sintra - Rossio

Algueirão-Monte Abraão
Rio de Mouro-Amadora

M. Sintra/Meleças-Benfica
Sintra-Rio de Mouro   

1 A - Verde     

METRO/CP 30 DIAS Válidos em toda a rede de Metro

NORMAL 4_18
SUB23(2)

4_18
SUB23(3)

L/CP (CP/CARRIS/METRO) 30 DIAS

CARRIS/CP 30 DIAS

CP/LT MÊS FIXO (percurso a escolher no ato da compra)

CP/LT (VIMECA) MÊS FIXO

CP/SCOTTURB MÊS FIXO (percurso a escolher no ato da compra)

Algueirão-Monte Abraão 
Rio de Mouro-Amadora

M. Sintra/Meleças-Benfica
Sintra-Rio de Mouro 

Válidos em toda a rede da Carris

Válidos na zona urbana da Carris e Metro

TÍTULO

NAVEGANTE URBANO
(Carris/Metro/CP)

NAVEGANTE REDE
(Carris/Metro/CP)

NAVEGANTE BARREIRO
(Carris/Metro/CP/Soflusa)

NAVEGANTE ZE CACILHAS/TRAFARIA
(Carris/Metro/CP/Transtejo)

NAVEGANTE SEIXAL-MONTIJO
(Carris/Metro/CP/Transtejo)

L1

L12

L123

012

NAVEGANTE BARREIRO/TCB*
(Carris/Metro/CP/Soflusa/TCB)

L123
SX (Seixal)*

L123 MA
(Montijo Alcochete)*

L123
fim de semana*

123

023

PERCURSOS CP

Lisboa(8)/Benfica-
Belém-Moscavide

Lisboa(8)/Amadora-
Algés-Bobadela

Lisboa(8) - Amadora/
Bobadela/

Cruz Quebrada

Lisboa(8) - Barcarena/
Stª Iria/P.de Arcos

Lisboa(8) - M.S Meleças/
Póvoa/Oeiras/

Lavradio

Santa Cruz 
Damaia - Massamá

Barcarena

Moscavide - 
Santa Iria 

Algés - 
Paço de Arcos

Lisboa(8) - M.S Meleças/
Póvoa/Oeiras/

Lavradio

Lisboa(8)- M.S Meleças/
Póvoa/Oeiras/

Lavradio

Lisboa(8) - M.S Meleças/
Póvoa/Oeiras/

Lavradio

Santa Cruz
Damaia - M.S Meleças

Moscavide - Póvoa

Algés - Oeiras

Barreiro - Lavradio

Amadora - M.S Meleças

Bobadela - Póvoa

Cruz Quebrada -
Oeiras

-

3ª IDADE
REF.

PENS.

€14,70

€38,05

€7,20

€45,90

€52,25

€32,45

-

-

-

-

-

-

-

-

-

SOCIAL +
(7)

€18,35

€25,40

€44,75

€45,20

€30,60

€34,85

€18,60

€24,95

€18,60

€21,65

-

-

-

-

-

NORMAL

€36,70

€50,75

€89,45

€90,40

€61,20

€69,65

€37,20

€49,85

€37,20

€43,25

€59,20

€62,10

€47,50

€52,25

4_18
SOCIAL+

SUB23
CRIANÇA

(2) (6)

€27,55

€38,05

€67,10

€67,80

€45,90

€52,25

€27,90

€37,40

€27,90

€32,45

€44,40

-

€46,60

€35,65

€39,20

4_18
SUB23

(3) 

€14,70

€20,30

€35,80

€36,15

€24,50

€27,85

€14,90

€19,95

€14,90

€17,30

-

€23,70

€24,85

€19,00

€20,90

NAVEGANTE 30 dias

PASSES INTERMODAIS mês fixo

* Não são vendidos pela CP.
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Legenda/Key:

Mudança de zona
Change of zone

Tarifa única para a zona de Lisboa
Single Tariff for Lisbon zone 

MAPA DE ZONAS DE PERCURSO / MAP OF ROUTES ZONES

O preço do seu bilhete ou assinatura CP é calculado de acordo 
com o número de zonas percorridas. Veja as zonas no mapa e 
conte por quantas zonas passa, desde a estação de origem à 
estação de destino.

Quando viaja apenas entre estações seguidas (incluindo fronteiras 
entre zonas) paga sempre 1 zona.

Amadora - Roma-Areeiro =    2 Zonas

S. Pedro - Bobadela =   5 Zonas

EXEMPLOS:

The price of your CP ticket or pass is calculated according to the 
number of zones you pass through. See the zones on the map 
and count how many zones you go through between the station 
where you start from and your destination.

Amadora - Roma-Areeiro =    2 Zones

S. Pedro - Bobadela =   5 Zones

FOR INSTANCE:

When you travel from one station to the next, you only pay one 
zone, even of you cross the boundary between zones.

É obrigatória a validação de todos os títulos de transporte antes de viajar. All tickets and passes must be validated before boarding the train.
Se não validar o seu passe, assinatura ou bilhete, sujeita-se a uma coima, de acordo com a Lei 28/2006 de 4 de julho, na redação do 
Decreto-Lei n.º 117/2017 de 12 de setembro.

Disponível no Multibanco
após o primeiro carregamento na bilheteiraTarifas especiais para grupos com 15 ou mais elementos. Consulte gruposlisboa@cp.pt

BILHETE 10 VIAGENS
10 JOURNEY TICKETS

ZONAS ZONES 2 3 4 5 6 7 81

INTEIROS

MEIOS(1)

QUARTOS

INTEIROS

NORMAIS

4_18
e SUB23(2)

4_18
e SUB23(3)

€1,35

€0,70

€0,35

€12,15

€29,00

€21,75

€11,60

€21,75

€1,65

€0,85

€0,40

€14,85

€30,85

€23,15

€12,35

€23,15

€1,95

€1,00

€0,50

€17,55

€42,40

€31,80

€16,95

€31,80

€2,25

€1,15

€0,55

€20,25

€49,10

€36,85

€19,65

€36,85

€2,55

€1,30

€0,65

€22,95

€55,75

€41,80

€22,30

€41,80

€2,85

€1,45

€0,70

€25,65

€59,15

€44,35

€23,65

€44,35

€3,15

€1,60

€0,80

€28,35

€64,55

€48,40

€25,80

€48,40

€3,45

€1,75

€0,85

€31,05

€72,05

€54,05

€28,80

€54,05JOVEM

24H

24H

72H

1 DIA

BILHETE SIMPLES
SINGLE TICKETS

ZAPPING (PERCURSOS CP)
CARREGAMENTOS PERMITIDOS (€):

3, 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35 E 40 

TRAVELLING ALL LISBOA (5)

CARRIS/METRO/
CP URBANOS LISBOA

BILHETE TURÍSTICO
VÁLIDO NA CP URBANOS LISBOA (4)

TRAIN & BUS
LISBOA>SINTRA>CASCAIS,

VÁLIDO NA CP E SCOTTURB
€15,80

€10,55

€1,90

€6,00

€13,50

ASSINATURA
30 DIAS

Viva Viagem 

CARTÕES NORMAL
4_18

SUB 23
CARTÃO DOURADO* 

 €0,50

Cartão CP  €6,00  €3,00
Cartão Lisboa Viva 10 dias úteis  €7,00  €3,50

Cartão Lisboa Viva urgente 1 dia útil  €12,00  €6,00

* Apenas cartão CP. Não aplicáveis os preços do cartão Lisboa Viva.

1 Zona | 2 Zonas 1h30

3 Zonas | 4 Zonas | 5 Zonas 2h

2h

6 Zonas | 7 Zonas | 8 Zonas 2h30

Excesso de percurso
Zapping

2h30

VALIDADE DOS BILHETES
APÓS VALIDAÇÃO*

* Tempo máximo para fim de viagem. Nos 30
minutos finais só permite sair das estações. Para 
o excesso de percurso, o tempo começa a contar 
a partir do momento da aquisição, dado que não 
necessita de validação.
Na transição de uma Linha da margem norte para 
a Linha do Sado e vice-versa, valide novamente o 
seu bilhete (exceto nos Excesso de percurso e 
Zapping) para que a validade temporal seja 
acrescida de 1 hora. 
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LEGENDA:
(1) Válidos para crianças dos 4 aos 12 anos inclusive, para 3ª idade e para portadores do Cartão Dourado/Ref. Pensionistas.
(2) 4_18 - escalão B da Ação Social Escolar e do Social +; SUB23 para todos os estudantes do Ensino Superior.
(3) 4_18 - escalão A da Ação Social Escolar e SUB23 - beneficiários da Ação Social Direta do Ensino Superior.
(4) Válido por 24 ou 72 horas após a primeira validação. Nos últimos 30 minutos finais da validade só permite sair das estações.
(5) Válido por 24h após a primeira validação. Nos últimos 30 minutos finais da validade só permite sair das estações.
Obrigatória a validação em cada viagem na CP, Carris e Metro. 
(6) Social + (Navegante Urbano e Rede e Intermodais); crianças dos 4 aos 12 anos (inclusive).
(7) Social+ (Rendimento Social de Inserção e do Complemento Solidário de Idosos).
(8) Rossio, Sta. Apolónia, Alcântara-Terra e Oriente.


